
한국의

바이오 육성 정책과 과제

2016. 11. 07.

한국생명공학연구원

원장 장규태



CONTENTS

글로벌 환경 변화I

바이오 육성 정책 현황II

도약을위한이슈와과제III



글로벌
환경 변화

I



01 성장과 복지의 비전 실현

바이오성장전망
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<창조경제, 일자리 창출 효과>

제4차
산업혁명
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<한국, 경제성장률 추이>



02 바이오경제 시대 새로운 패러다임 전개

1990 2010 2014 2020

2030까지 OECD 회원국 GDP의 2.7% 차지

2030년 우리나라바이오경제 규모 108조원 전망

* 2030년GDP 4,000조원전망(영국경제경영연구센터,
2015.12)
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[ Science ] New 바이오 과학의 시대

 다양한 과학기술 분야의 융합을 통한 NEW BIOLOGY로의 탈바꿈

 강력한 New-Bio 과학기술로 사회문제 해결에 적극 기여할 것으로 기대

물리화학 전자공학 생물학 공학 과학교육 수학

Neo White Bio

산업바이오

Neo Green Bio

농업/식품

Gold Bio

신융합산업

Neo Red Bio

보건/의료
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[ Industry ] 경계의파괴, 융합신산업으로퀸텀점프

 산업간 융합 비즈니스에 의한 퀀텀점프

새로운 비즈니스 시장
(융합비즈니스 모델)

Bio+Health

Bio+IT

병원서비스
헬스기기

새로운
Needs 분야
융합분야

의료기기
의료서비스
(Big Data)

신약개발
병원서비스

“미국 정부의 맞춤의료, U-health 진흥 정책”
오바마 헬스케어, 정밀의학 이니시어티브 등

“고령화 인구 증가”
“IT산업의 경쟁력 약화”

IT 기업

분석/기기 기업

제약기업

서비스 기업

8



바이오
육성 정책 현황

II



01 바이오 육성 정책 변천
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02 국내 바이오 주요 정책(컨트롤타워)

13

구 성
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03 국내 바이오 주요 정책(바이오미래전략)
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바이오미래전략I

(바이오의약품)

바이오미래전략II

(의료기기)

(‘15.3)

(’15.10)

바이오 미래전략



05 국내 바이오 주요 정책(바이오생태계)

기술, 인력, 자금이 선순환하는 지속가능한

바이오 창조경제 구축을 위해 R&D 중심의 10대 프로젝트 선정
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(‘94년~’06년)
(‘07년~’16년)

(‘17년~’26년)

06 제3차 생명공학육성기본계획 추진

14

2030년 바이오경제 국가 비전과 전략 정립, 범부처 장기 종합전략

제3차 생명공학육성기본계획 기획 착수(‘16.8)



도약을 위한
이슈와 과제
(10대 주요 과제)
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바이오 분야 투자 효율화

바이오 분야 정부투자는 지속적 상승추세이나 최근 성장률은 둔화 추세

국내 R&D(정부+민간) 투자도 IT 34% 대비 BT 8% 수준으로 저조

해외 선진국(미국) 대비 바이오 정부투자는 1/15 수준
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민간 투자 활성화 유도

시장 니즈가 반영된 연구과제 부족으로, 국내 바이오 분야 민간 투자 저조

- 국내 정부 투자 대비 민간 투자 = (IT) 1 : 12 vs. (BT) 1 : 0.8

- 미국 바이오 정부투자 대비 민간 투자 = 1 : 4

20

정부대비 민간투자

전체

BT

IT

3 1

0.8 1

12 1

민간 정부

전체

BT

3 2

4 1

(출처:국가과학기술자문회의, 2014)

선진국 우수 사례

4대 만성질환의 생물학적 발병기전/치료표적 규명을 위해
기업 연구진과 조직·혈액 샘플 등 연구자료 공유 및 협력 추진

알츠하이머
/치매 연구

당뇨병
연구

자가면역질환
(류마티스관절염, 루프스)

미국 AMP
(Accelerating Medicines Partnership)

최소 30만개의 신규 조성물질 합성, 30여 연구기관/중소기업
간 활발한 공조체제를 통해 20만개 신규조성물질 추가합성

유럽 IMI
(Innovative Medicines Intiative)
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한국의 강점을 활용한 선택과 집중 필요! 한국의 브랜드는?

선택과 집중 – 국가 브랜드 창출03
주요과제

셀트리온 14만L 규모

바이오의약품설비보유



혁신적 바이오 벤처기업 육성
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출처 : 생명공학정책연구센터, 국내 바이오 중소·벤처기업 현황 통계, 2016

총 기업수 1,545개

창업3년이하 4~10년 11~20년 21년이상

2.4%

42.5%

52.1%

2.9%

2

주) 업력 = 2015 – 설립년도

출처 : 생명공학정책연구센터

창업3년이하 4~10년 11~20년 21년이상 전체평균

13.4

53.3

27.9

5.3
9.2

레드
531개,
34.4%

출처 : 2014년 벤처기업 정밀실태조사, 중기청

<단위: %, 년>
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*자료: 생명공학정책연구센터와 STEPI 공동개발한 바이오중소, 벤처기업 DB(2016)

① 최근 바이오벤처 창업 건수 감소 추세

② 2000년도 전후 창업 바이오벤처가

국내 바이오산업 주력 기업을 형성

- 이들 기업의 핵심 현안은?

: 매출실현 및 IPO, M&A, 기술수출 등
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초기 단계 벤처 캐피털 투자 확대

ICT 서비스

바이오/의료

11 12 13 14 15 (년)

892

933

918

1,052

1,553

1,463

1,913

2,928

3,170

4,019

(단위: 억원)

게임 영상/음반 ICT 유통/서비스 바이오/의료

57.5
49.4

36.5 34.4

12.1%

385억원

20

바이오/의료 분야 벤처 캐피털 투자 규모는 ICT 수준으로 증가

그러나, 바이오 분야 초기 기업에 대한 투자는 미흡
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주요과제

M&A 활성화, 규모화 유도

50인 미만 기업이 59%로 제조업
평균(50%) 보다 높음

종사자
규모별 분포

(2013년)

1~50명미만
50~300명미만
300명~1,000명미만
1,000명이상

575개
(59.2%)

254개
(26.2%)

77개
(7.9%)

45개
(4.6%)

미분류
20개(2.1%)

참고 : 일반제조업평균
50 미만 48%, 300미만 30%, 

1,000미만 8%, 1,000이상 14%
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미국 한국 중국 일본 EU

인수기업 소속국가 피인수기업 소속국가

*참고 : 선진국 대비 바이오 기업간 M&A 비교

출처 : 보건산업진흥원

(단위 : %)

 동아, 녹십자, 대웅제약등창투자설립

 해외제약사와제휴확대

2001~2005 : 19건2011~2015 : 79건

최근, 제약기업 M&A 확대 추세

 국내 바이오 벤처기업 규모는 상대적으로 영세한 수준

 기업 간 M&A  확대를 통한 제약기업의 규모화 도모 필요



바이오산업 인력 미스매치 해소

2,889

2014년 2019년2018년2017년2016년2015년

2,840

2,912

3,036

3,106

3,161

3,238

2,857 2,862 2,864 2,866 2,866

GAP

필요인력 공급인력

928

2015년 2019년2018년2017년2016년

80

967

990
1,007

1,032

GAP

필요인력 공급인력

80 80 80 80

출처 : 한국산업기술진흥원(2013)
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 미래 바이오산업에 필요한 R&D 우수인력 미스매치 발생

 산업 현장에서 필요한 인력 대비 GMP 등 전문 공급인력 매우 부족

출처 : 교육통계서비스(2013.3)

출처 : 2012년기준국내바이오산업실태조사
(2014)
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규제 합리화, 혁신

23

출처 : 이명화, 바이오규제분야의동향과주요이슈및최근규제연구성과, 2016., 참고

<바이오 규제개선 활동내용에 대한 불만족 사유(%)>

핵심적은규제대신 ‘손톱및
가시’ 주심의규제개선

바이오 분야의 특성을
간과한 무조건적인 규제철폐

실제로 체감할 수 있는
규제개선 결과 미흡

충분한사회적합의절차가
생략된규제개선

기타

14.5

21.1

45.1

16

3.3

403020100 50

정부의 규제 개선에도 불구하고 현장 체감도는 낮은 수준

“개선 부족 vs 무조건적 규제 철폐 반대” 균형 있는 규제 개선 요구
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경기도 테크노벨리,
인천경제자유구역

제약, 보건
(R&D/생산)

오송바이오벨리,
대덕연구개발특구

바이오, 제약/
의료기기(R&D)

제주
헬스케어타운

보건(R&D/레져)

원주의료기기클러스터,
대구메디밸리, 

제약/BT/의료기기
(R&D/생산)

글로벌 수준 바이오 클러스터 창출

생태계 구심점 부재

- 글로벌 제약기업의 제한적 진출

- 국내 제약사의 클러스터 선도 한계
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출처: 삼성바이오로직스, 바이오클러스터회의발표자료中, ’16.8



바이오 산업 생태계 창출 (종합)

25

“창업성장투자회수”에 이르는 광범위한 순환고리 공백 존재
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IPO
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